a despesa do Município da Serra para o exercício financeiro de 2026. 

Aberta a reunião, procedeu-se à leitura e análise do referido Projeto de Lei, que trata da Lei Orçamentária 

Anual, estimando a receita e fixando a despesa do Município da Serra para o exercício de 2026 no valor 

global de R$ 3.431.588.426,00 (três bilhões, quatrocentos e trinta e um milhões, quinhentos e oitenta e 

oito mil e quatrocentos e vinte e seis reais), conforme detalhamento constante nos anexos que 

acompanham a proposição. 

Durante a análise, a Comissão verificou o atendimento aos dispositivos constitucionais e legais 

pertinentes, destacando-se o cumprimento do percentual mínimo constitucional destinado à Manutenção